玉溪市江川区 2023 年度全面实施财政
预算绩效管理工作报告

玉溪市财政局：

为加快我区建立现代财政制度，提高财政资源配置效率

和使用效益，增强政府效能，提高公共服务质量和水平，根

据《中共玉溪市江川区委办公室 江川区人民政府办公室关

于印发〈玉溪市江川区关于全面实施预算绩效管理的实施方

案〉的通知》（玉江办通〔2019〕33 号），现将我区 2023 年

财政预算绩效管理工作情况报告如下：

一、绩效管理机构设置及人员配置情况

（一）设立牵头股室

2019 年 6 月机构改革后，在区财政局“三定方案”职能职

责划分时，将预算绩效管理工作划入监督评价股，合署办公，

统筹推进。

（二）成立领导小组

印发了《玉溪市江川区财政局关于成立玉溪市江川区全

面实施预算绩效管理工作领导小组及相关股室职责分工的

通知》（玉江财办〔2019〕19 号）文件，成立了以局长为组

长，副局长为副组长，相关股室负责人为成员的领导小组，

领导小组下设办公室在监督绩效评价股，并明确了办公室及

相关股室职责，确定了各相关股室绩效管理工作业务联系人。

2021 年印发《玉溪市江川区财政局关于全面实施预算绩效管

理工作领导小组变动的通知》（玉江财办〔2021〕18 号）。

二、制度建设情况

印发了《玉溪市江川区关于全面实施预算绩效管理的实

施方案的通知》（玉江办通〔2019〕33 号）、《玉溪市江川区

财政局关于成立玉溪市江川区全面实施预算绩效管理工作

领导小组的通知》（玉江财办〔2019〕13 号）、《玉溪市江川

区财政局关于印发玉溪市江川区全面实施预算绩效管理等

有关办法的通知》（玉江财监〔2019〕9 号）、《玉溪市江川区

2021 年区级专项资金项目入库编审管理办法》（玉江财政监

〔2021〕15 号）、《玉溪市江川区财政局关于 2022—2024 年

预算项目库编审要求的通知》（玉江财监〔2021〕20 号）、《玉

溪市江川区财政局关于下发预算绩效管理共性指标、个性指

标、部门整体绩效指标体系库的通知》、《玉溪市江川区预算

绩效管理重大项目事前评估管理办法（试行）》（玉江财监

〔2021〕23 号）、《玉溪市江川区财政局关于全面实施预算绩

效管理工作领导小组变动的通知》（玉江财办〔2021〕18 号）、

《江川区区级财政支出预算绩效评价操作规程（试行）的通

知》（玉江财监〔2021〕29 号）、《关于印发玉溪市江川区 2022

年度预算绩效管理考核细则的通知》（玉江财监〔2022〕21

号）。《关于印发玉溪市江川区 2023 年度预算绩效管理考核

细则的通知》（玉江财监〔2023〕14 号）。

三、工作开展情况

（一）聘请第三方中介参与财政评审（评价）工作

2023 年 6 月，我区继续聘请中介机构全程参与我区的预

算绩效管理工作，聘期 1 年。

（二）推进全区预算单位开展分行业、分领域绩效指标

和标准体系建设工作

组织全区预算单位开展分行业、分领域绩效指标和标准

体系建设。在 2022 年完成分行业、分领域绩效指标录入并

审核 1,466 条的基础上，新增分行业、分领域绩效指标录入

364 条，累计 1840 条，实现了指标体系动态管理。

（三）严格年初预算项目入库编报项目集中评审

2023 年集中评审共 793 个项目纳入 2024 年财政项目库，

涉及金额 109,169.37 万元。

（四）做好新增项目入库日常评审工作

截止 2023 年 11 月 27 日，日常评审项目 2054 个，涉及

金额 329,513.82 万元。

 （五）做好绩效自评及自评核查

2023 年完成 2022 年度区级预算部门 1997 个预算项目自

评，资金共计 72350.09 万元,实际支出 70376.04 万元；核查

22 个 500 万元以上重点项目自评情况，涉及资金 87,151.80

万元，实际支出 41,429.60 万元，支出进度 47.54%。

（六）完成重点项目绩效评价和部门整体绩效财政评

价工作

2023年，聘请中介结构完成 4个重点项目财政绩效评价，

1 个预算单位部门整体绩效评价。分别是：玉溪市江川区市

场监管局部门整体支出、玉溪市江川区老旧小区改造带动城

市更新提升改造项目、玉溪市江川区污水处理厂（厂网一体

化）PPP 项目运营补贴、2022 年城乡居民基本医疗保险补助

项目、2022 年度市级星云湖保护治理专项资金项目。评价项

目预算涵盖一般公共预算、政府基金预算、社保基金预算共

三本预算（国有资本经营预算 2022 年无支出），项目资金涉

及 PPP、专项债、部门整体支出等共计 21,301.03 万元。

（七）完成 500 万元以上重点项目事前评估 2023 年

10 月选取玉溪市江川区民政局城市居民最低生活保障补助

资金 512.77 万元和玉溪市江川区退役军人事务局退役安置

补助人员经费 688.62 万元两个项目作为 2024 年重点项目预

算事前评估财政在评估项目，并出据事前绩效评估报告。

(八）绩效监控

完成 1-6 月和 1-9 月绩效监控，对 10 个 500 万以上的项

目进行绩效跟踪的项目进行绩效跟踪，涉及金额 23,367 万元。

共监控项目 3132 个，资金支出 119,512.8 万元。

 （九）绩效绩效管理培训

1．2023 年 7 月 19 日在区财政局三楼大会议室召开玉溪

市江川区财政局重点项目财政绩效评价入驻座谈会、评价材

料组织业务培训会，共 38 人参会。

2．2023 年 9 月 18 日在区人民医院门诊楼六楼大会议室

召开了 2024 年预算编制工作布置会议及开展业务培训会（预

算项目入库编审和项目支出事前绩效评估培训），共 246 人

参会。

3．2023 年 9 月 27 日在区财政局 5 楼多媒体会议室召开

了云南省省级高层预算绩效专家视频培训会，共 67 人参会。

（十）信息公开

做好预算绩效目标设立和执行结果与部门预算、部门决

算同步批复，同步公开 2 次；开展绩效管理工作情况在江川

政务信息网进行公开 4 次。

（十）强化绩效评价结果应用

财政事前评估的玉溪市江川区民政局城市居民最低生

活保障补助资金 512.77 万元和玉溪市江川区退役军人事务

局退役安置补助人员经费 688.62 万元两个项目已纳入预算；

下发监控核查通报 3 个；重点项目绩效评价报告通报 4 份，

部门整体绩效评价报告通报 1 个。收到 2022 年绩效评价结

果在 2023 年结果应用反馈函 5 份，整改报告 5 份。

四、存在的困难和问题

（一）预算绩效管理人员绩效管理意识薄弱

部分工作人员对财政评审（评价）工作重视程度不高，

存在重支出、轻管理的思想，忽视日常绩效工作管理，预算

资金绩效管理质量不高、预算绩效管理结果应用不够，没有

真正发挥预算绩效资金评审的用。

（三）绩效评价体系不健全

一是预算部门缺乏合理规范的预算绩效评价组织管理

机构，在项目编报过程中组织协调不到位，影响项目编报工

作的质量和效率；二是部门预算项目种类多且复杂，没有建

立部门的共性绩效目标指标体系和个性指标体系，影响预算

绩效结果质量；三是绩效评价结果运用机制不健全，当前工

作多停留在找项目立项依据，未真正与财政支出科学化、精

准化管理有效衔接，同时受财政收支矛盾突出的影响，绩效

评价结果与资金关联难度较大。

（四）项目入库申报中问题较多

一是上传政策依据单一或不符合要求；二是可行性研究

报告、报告评审意见、实施方案未按要求编制、未签字、未

盖章；三是绩效目标指标设置不合理、不全面、不科学，无

法细化和量化，无法进行考核。

五、下一步工作计划

（一）健全和完善预算绩效管理体制机制

引导部门建立部门预算绩效管理机构，完善预算绩效管

理机制，组建预算绩效管理工作领导小组，压实预算绩效管

理人员的岗位工作责任，做到权责清晰、分工明确。

（二）继续做好分行业、分领域、分层次的核心绩效指

标和标准体系建设工作

督促各预算部门根据本部门的行业特点、预算项目背景、

资金支出性质，做好分行业、分领域、分层次的核心绩效指

标和标准体系建设工作，根据需要，在财政大平台适时录入

新的指标，实现动态管理。

（三）规范项目申报入库管理

按照《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》

（国发〔2021〕5 号）文件及“一体化”平台操作程序的要求，

督促各部门高质量提供材料，夯实入库项目科学性、延续性、

可操作性。

（四）组织部门完成绩效自评、绩效监控工作

组织预算单位完成绩效自评、绩效运行情况监控，组织

中介机构对重点项目进行监控核查。

（五）推进事前评估工作、建立健全重点项目事前评估

机制

继续组织预算单位完成预算 500 万元以上新增政策项目

事前评估，选取两个纳入下年度预算的重点项目进行财政再

评估，将评估结果作为安排预算的依据。

（六）强化预算绩效管理财政评审（评价）结果应用

逐步完善绩效评价结果运用机制，将预算绩效管理财政

评审（评价）结果作为政府系统内部薪酬奖励、职位调整、

项目安排和预算资金安排的重要参考因素。

（七）做好年终考核工作

对各预算单位的预算绩效管理工作进行年度考核，考核

结果纳入全区年终综合考评扣分项。

                        玉溪市江川区财政局

                         2023 年 11 月 28 日